
21. marts 2016 
 

Referat fra møde i Aftagerpanelet for Filosofi, 17. marts 2016 
 
 
Til stede: Caroline Schaffalitzky (formand), Esben Nedenskov Petersen, Clara Julie Holm Andersen, Mikkel 
Holm Sørensen, Morten Gad, Jesper Tøstesen, Michael Skaanning og Jakob Ousager 
 
Ikke til stede: Morten Hansen, Karl-Henrik Jørgensen, Mads Peter Christensen, Helle Thylkjær Henriksen og 
Louise Schou Rasmussen. 
 
Mødet blev holdt hos Kl. 7, Nørregade 6 i København og begyndte kl. 14. Formanden bød velkommen og 
motiverede ifm en præsentationsrunde valget af panelets nye deltagere, Clara Holm Andersen, Esben 
Petersen og Jakob Ousager. Esben Petersen ledede mødet. 
 
1. Godkendelse af dagsorden 
Dagsorden blev godkendt. 
 
2. Referat fra sidste møde 
Ingen bemærkninger til referatet. 
 
3. Meddelelser og gensidig orientering 

a. Formanden informerede om studiets nøgletal, herunder om det store frafald på 1. semester og den 
kommende dimensionering der betyder et optag på 45. Panelet drøftede forslag der kan sikre 
bedre viden om studiet hos de nyoptagne (herunder muligheden for samtaler mhp at afklare 
forventninger om fagets indhold) og hvordan man kan udnytte viden fra de kommende 
supplerende optagelseskriterier til at forbedre optaget. I forlængelse heraf blev det også diskuteret 
muligheder for at udnytte styrke i det eksklusive ved et lille optage, overvejelser for fastholdelse af 
studerende (bl.a. ved brug af VIP-mentorer og tutorer).  

b. Panelet drøftede SDUs kommende politik for internationalisering af alle studier. Der var 
overvejende enighed i panelet om vigtigheden af at have engelsk som kompetence ift 
arbejdsopgaver. Mht implementering i studieordning blev der fremsat forslag om at kombinere 
engelsk med formidlingselementer (fx karriereprofilfag eller formidlingsopgaven) og om at lægge 
engelsksprogede moduler som sene kurser i uddannelsen og gøre dem til en særlig satsning på 
kvalitet. 

c. Formanden informerede om tiltag ifm studiekultur på Filosofi (herunder et seminar for 
underviserne i maj) og nævnte at det for nyligt var vanskeligt at samle studerende til workshops der 
skulle introducere andre akademiske formater end opgaver og mundtlige prøver. Det blev foreslået 
at styrke de studerendes kommunikative evner gennem flere fremlæggelser, fx i form af 
gruppepræsentationer. 

d. Formanden informerede om et nyligt afholdt info-arrangement om kandidatuddannelsen der 
illustrerede at de studerende lægger vægt på muligheden for at tone egen uddannelse. Panelet 
diskuterede hvordan det kan lade sig gøre at facilitere dette og i hvor høj grad det kan lade sig gøre 
at rette sine valg mod en særlig karrierevej vha fx individuel vejledning og projektorienterede 
forløb. 

e. Esben Nedenskov Petersen rejste spørgsmålet om filosofiuddannelsens profil og muligheden for at 
formulere uddannelsens styrker i debatform, evt med medvirken af aftagerpanelet.  



 
4. Revidering af kommissorium og udvidelse af panelet 
Panelet besluttede at ændre kommissoriet således at der ikke længere arbejdes for indsamling af viden om 
filosofiuddannede kandidater, men til gengæld fokuseres på arbejdet med at formulere og skærpe fagets 
profil. Der var forslag om fx at involvere en rekrutteringskonsulent eller større konsulentfirmaer eller 
virksomheder i øvrigt i dette arbejde.  
 
Panelet drøftede mulighederne for udvidelse af panelets profil i lyset af et ændret kommissorium. Det blev 
besluttet at undersøge mulighederne for permanent at udvide panelet med en eller flere repræsentanter 
med andre uddannelsesbaggrunde end filosofi da sådanne formentlig vil kunne bidrage positivt til arbejdet 
med at formulere fagets og kandidaternes profil. Formanden vil gå videre med dette forud for næste møde, 
evt med hjælp fra panelets medlemmer. 
 
5. Projektorienterede forløb 
Panelets eksterne medlemmer informerede om deres erfaringer med projektorienterede forløb og 
rekruttering af praktikanter. Der var enighed om at der er gode muligheder for at lave forløb for 
filosofistuderende på kandidatuddannelsen. 
 
Det blev drøftet hvordan de studerende bedst tager til kontakt til potentielle samarbejdspartnere og der 
var enighed om at det er en klar fordel hvis den studerende selv præsenterer et projekt eller idé, viser 
indsigt i samarbejdspartnerens organisation og opgaver, afholder sig fra kritiske vurderinger tidligt i 
processen, husker at give eksempler frem for abstrakte teorier og kobler til konkrete ydelser og opgaver for 
samarbejdspartneren (som fx sociale medier eller dataindsamling). Det blev endvidere nævnt at det er 
vigtigt at de studerende i deres henvendelse husker at præcisere rammerne for forløbet (arbejdstid, løn, 
periode, indholdskrav osv.) 
 
6. Hovedtema og dato for næste møde 
Panelet besluttede at tema for næste møde skal være filosofikandidaternes vej ind på arbejdsmarkedet. I 
den forbindelse blev det også besluttet at invitere undervisergruppen ved Filosofi med og inddrage dem i 
panelets overvejeler over sammenhængen mellem uddannelsens elementer (fx kursusindhold og 
udprøvninger, projektorienterede forløb og specialeproces) og de arbejdsopgaver som kan ligge senere i 
karrieren. 
 
Næste møde afholdes sidst i august kl. 16-19 i Odense og vil inkludere en middag fra kl. 18. Så snart datoen 
for mødet er besluttet, vil panelets medlemmer få end indkaldelse i kalenderen. 
 
 7. Evt. 
Der var intet. 
 
 
Mødet sluttede 16.45. 
 
 
Caroline Schaffalitzky 
Formand og referent 


